**Univerzita Palackého v Olomouci
Právnická fakulta**

**Lukáš Ryšavý**

**Pravomoc rozhodců pro projednávání majetkových sporů
(z pohledu jejich nezávislosti a nestrannosti)**

**Disertační práce**

**Olomouc 2017**

Já, níže podepsaný Mgr. et Mgr. Lukáš Ryšavý, autor disertační práce na téma „Pravomoc rozhodců pro projednávání majetkových sporů (z pohledu jejich nezávislosti a nestrannosti)“, která je literárním dílem ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, dávám tímto jako subjekt údajů svůj souhlas ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, správci

Univerzita Palackého v Olomouci, Křížkovského 8, Olomouc 771 47, Česká republika

ke zpracování osobních údajů v rozsahu: jméno a příjmení v informačním systému, a to včetně zařazení do katalogů, a dále ke zpřístupnění jména a příjmení v katalogích v informačních systémech Univerzity Palackého, a to včetně neadresného zpřístupnění pomocí metod dálkového přístupu. Údaje mohou být takto zpřístupněny uživatelům služeb Univerzity Palackého. Realizaci zpřístupnění zajišťuje ke dni tohoto prohlášení vnitřní složka Univerzity Palackého, která se nazývá Knihovna UP.

Souhlas se poskytuje na dobu ochrany autorského díla dle zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

.....

podpis

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma „Pravomoc rozhodců pro projednávání majetkových sporů (z pohledu jejich nezávislosti a nestrannosti)“ vypracoval samostatně a citoval jsem všechny použité zdroje.

Ve Vizovicích dne 16. 1. 2017

.....
podpis

Na tomto místě bych rád poděkoval panu doc. JUDr. Petru Hlavsovi, CSc. za trpělivost s jakou mě v průběhu doktorského studia provázel a paní doc. JUDr. Blance Vítové, Ph.D., LL. M. za vstřícnost s jakou se po panu docentovi ujala funkce školitele. Oběma děkuji za podnětné rady, připomínky a odbornou pomoc při přípravě této práce. V této souvislosti patří můj dík rovněž paní JUDr. Renátě Šínové, Ph.D.

# Obsah

<b>Obsah</b> ..... <b>5</b>
<b>Seznam použitých zkratk</b> ..... <b>8</b>
<b>1 Úvod</b> ..... <b>10</b>
1.1 Nezávislost a nestrannost jako kontinuální tematika..... 12
1.1.1 Východiska pro zpracování práce..... 12
1.1.2 Cíle a přínos práce..... 21
1.1.3 Struktura práce ..... 23
1.1.4 Použité vědecké metody ..... 25
<b>2 Pojmy nezávislost, nestrannost a podjatost</b> ..... <b>27</b>
2.1 Nezávislost jako postradatelné kritérium..... 29
2.2 Nestrannost jako podmnožina nezávislosti..... 30
2.3 Nestrannost a nezávislost jako samostatná kritéria ..... 30
2.4 Rozdíl mezi nezávislostí a nestranností..... 32
2.4.1 Nezávislost..... 33
2.4.2 Nestrannost..... 34
2.5 Nezávislost a nestrannost v řízení před obecnými soudy a před rozhodci..... 35
2.6 Podjatost..... 37
2.7 Neutralita..... 41
2.8 Dílčí závěr k pojům ..... 43
2.9 Cesta k nezávislosti a nestrannosti v průběhu historického vývoje rozhodčího řízení... .. 45
2.9.1 Nezávislost a nestrannost rozhodců v právní úpravě českých zemí ..... 47
2.9.2 Nezávislost a nestrannost rozhodců v právní úpravě Německa..... 48
2.9.3 Vývoj institutu nezávislosti a nestrannosti rozhodců na mezinárodní úrovni ..... 48
2.10 Současná právní úprava nezávislosti a nestrannosti v Německu a v ČR ..... 51
2.10.1 Německo ..... 51
2.10.2 ČR..... 54
2.10.3 Role ZPO/OSŘ v rozhodčím řízení..... 55
2.10.4 Dílčí závěr k současné právní úpravě nezávislosti a nestrannosti..... 57
<b>3 Základní charakteristika rozhodčího řízení s ohledem na nezávislost a nestrannost</b> <b>59</b>
3.1 Dělení rozhodčího řízení..... 59
3.1.1 Vnitrostátní a mezinárodní rozhodčí řízení ..... 60
3.1.2 Institucionalizované a <i>ad hoc</i> rozhodčí řízení ..... 61
3.2 Výhody a nevýhody rozhodčího řízení ..... 64
3.3 Autonomie vůle stran jako základní výhoda rozhodčího řízení..... 68
3.3.1 Pozitivní a negativní stránky autonomie vůle stran..... 70
3.3.2 Autonomie vůle stran a jmenování „svého“ rozhodce ..... 71
3.3.3 Limity autonomie vůle stran..... 74
<b>4 Osoba rozhodce a podmínky pro výkon funkce</b> ..... <b>76</b>
4.1 Podmínky pro výkon funkce rozhodce v ČR..... 76
4.1.1 Kdo nemůže být v ČR rozhodcem..... 79
4.2 Podmínky pro výkon funkce rozhodce v Německu ..... 81
4.3 Dílčí závěr..... 84
<b>5 Nezávislost a nestrannost jako imanentní atributy rozhodčího řízení</b> ..... <b>86</b>

5.1 Jmenování rozhodce s ohledem na nezávislost a nestrannost..... 86
5.1.1 Jmenování rozhodců přímo v rozhodčí smlouvě..... 87
5.1.2 Stanovení způsobu, jakým má být osoba rozhodce určena ..... 91
I. Jmenování rozhodce třetí osobou..... 91
II. Jmenování stejného počtu rozhodců každou stranou ..... 92
III. Ostatní způsoby jmenování rozhodce ..... 93
5.1.3 Absence konkrétních osob rozhodců či způsobu jejich určení..... 94
5.1.4 Neuplatnění práva jmenovat rozhodce, jmenování náhradního rozhodce ..... 95
5.1.5 Dílčí závěr ..... 99
5.2 Počet rozhodců a neutralita rozhodce..... 100
5.2.1 Standardní tříčlenný rozhodčí soud..... 100
5.2.2 Lichý v. sudý počet rozhodců ..... 102
5.2.3 Předsedající rozhodce v. ostatní členové rozhodčího senátu ..... 103
5.2.4 Společenství účastníků ..... 105
5.2.5 Dílčí závěr ..... 107
5.3 Podjatost rozhodce v. podjatost soudce ..... 107
5.3.1 Vztah rozhodce a soudce..... 107
5.3.2 Provázanost ustanovení týkajících se soudce a rozhodce ..... 109
5.3.3 Vyloučení a odmítnutí soudce a odmítnutí rozhodce dle ZPO..... 110
5.3.4 Vyloučení soudce a vyloučení rozhodce dle OSŘ/ZRŘ..... 114
5.3.5 Je rozhodce vyloučený <i>ex lege</i> dle ZRŘ vždy nepřipustný? ..... 117
5.4 Oznamovací povinnost rozhodce..... 119
5.4.1 Rozsah oznamovací povinnosti ..... 119
5.4.2 Porušení oznamovací povinnosti..... 122
5.4.3 Adresát oznamovací povinnosti, vznik a forma oznamovací povinnosti..... 124
5.4.4 Dílčí závěr ..... 125
5.5 Projev nestrannosti v průběhu rozhodčího řízení (Poučovací povinnost rozhodce).... 127
5.5.1 Poučovací povinnost rozhodce v ČR ..... 127
5.5.2 Poučovací povinnost rozhodce v Německu ..... 129
5.5.3 Poučení udělená rozhodcem straně nebo jejímu právnímu zástupci ..... 130
5.5.4 Dílčí závěr ..... 131
5.6 Důvody pro vyloučení (odmítnutí) rozhodce ..... 132
5.6.1 Vztah rozhodce ke stranám sporu, resp. jejich zástupcům..... 132
5.6.2 Vztah rozhodce k osobě s nepřímým zájmem na výsledku sporu..... 136
5.6.3 Vlastní finanční zájmy rozhodce..... 136
5.6.4 Postup rozhodce v řízení, přístup ke stranám, věcná nesprávnost rozhodnutí..... 137
5.6.5 Jiné důvody podjatosti..... 139
5.6.6 Dílčí závěr ..... 140

[…]

k potírání základních charakteristik rozhodčího řízení, k zbytečnému prodlužování trvání sporu, délky řízení a navyšování nákladů řízení. Neuplatnění námítky podjatosti může být chápáno jako vzdání se svého práva namítat podjatost (v souladu s autonomií stran) nebo jako projev neexistence okolností, které by podle strany mohly vzbudit oprávněné pochybnosti o nezávislosti a nestrannosti rozhodce. *De lege ferenda* by se tedy mělo v ZRŘ objevit ustanovení: „*Strana je povinna uplatnit důvody pro vyloučení rozhodce, není-li ujednáno jinak, ve lhůtě dvou týdnů od chvíle, kdy se dověděla o složení rozhodčího senátu nebo o důvodu zakládajícím oprávněnou pochybnost o rozhodcově podjatosti.*“

Po skončení rozhodčího řízení již není možné zahájit řízení o odmítnutí (vyloučení) rozhodce. Jedinou přípustnou možností pro uplatnění důvodů podjatosti rozhodce po skončení rozhodčího řízení, je řízení o zrušení tuzemského rozhodčího nálezu z těchto důvodů. Z pohledu ZPO jsou důvody podjatosti zcela jistě důvodem pro zrušení rozhodčího nálezu, ale ke zrušení rozhodčího nálezu povede takový důvod pouze tehdy, pokud tato okolnost ovlivnila rozhodčí nález. Tímto je úspěšné uplatnění důvodů pro odmítnutí rozhodce v rámci řízení o zrušení rozhodčího nálezu obtížnější, než je tomu v řízení o odmítnutí rozhodce. Pro českou úpravu již není situace tak jednoznačná, ale autor práce je přesvědčen, že otázka nezávislosti a nestrannosti spadá právě pod ustanovení § 31 písm. c) ZRŘ stanovící toliko, že soud na návrh zruší rozhodčí nález, pokud se ve věci zúčastnil rozhodce, který nebyl ani podle rozhodčí smlouvy, ani jinak povolán k rozhodování, nebo neměl způsobilost být rozhodcem. Opačný přístup by vedl k závěru, že strany nemají po skončení rozhodčího řízení již žádnou možnost obrany proti nespravedlivému rozhodování podjatým rozhodcem. Tento stav by byl ale s ohledem na význam, který je nezávislosti a nestrannosti přisuzován, nepřijatelný a právní úprava by měla být v tomto ohledu jasněji a ve vztahu k podjatosti rozšiřujícím způsobem přeformulována nebo v tomto smyslu sjednocen výklad tohoto ustanovení. Takovéto nové znění § 31 písm. c) ZRŘ by mohlo *de lege ferenda* znít: „*Soud na návrh kterékoliv strany zruší rozhodčí nález, jestliže se ve věci se zúčastnil rozhodce, který nebyl ani podle rozhodčí smlouvy, ani jinak povolán k rozhodování, nebo nesplňoval podmínky kladené na rozhodce tímto zákonem nebo stranami.*“

Nejzazší hranicí pro uplatnitelnost důvodů podjatosti je lhůta tří měsíců od doručení rozhodčího nálezu (§ 1059 odst. 3 ZPO, § 32 odst. 1 ZRŘ), což je lhůta pro podání návrhu na zrušení rozhodčího nálezu. Uplynutím této lhůty dochází k prekluzi všech důvodů podjatosti a přednost je dána principu právní jistoty, která byla vytvořena mezi stranami rozhodčím nálezem

s účinky pravomocného soudního rozhodnutí. Na tomto přístupu není z pohledu obou úprav potřeba cokoli měnit.

V případě cizích rozhodčích nálezů je otázka nezávislosti a nestrannosti zkoumána v rámci institutu uznání a výkonu cizího rozhodčího nálezu v souladu s čl. V odst. 1 písm. d), resp. odst. 2 písm. b) Newyorské úmluvy. V případě cizích rozhodčích nálezů hraje ale podjatost roli spíše v omezené míře a důvodem pro neuznání rozhodčího nálezu bude podjatost tehdy, pokud nebylo možno uplatnit důvody v zemi původu, resp. uplatnění důvodů nebylo úspěšné a uznání rozhodčího nálezu by z tohoto důvodu vedlo k výsledku neslučitelnému s *ordre public*. K tomu ale nedochází, pokud soudy cizího státu přistupují k otázkám podjatosti podle podobných zásad, jako tomu je u tuzemských soudů a navíc by muselo být prokázáno, že se podjatost v rozhodčím řízení skutečně projevila, a že se jí nechal rozhodce ovlivnit při svém rozhodování.

V návaznosti na výzkum provedený v otázkách položených v úvodní kapitole a s ohledem na výše uvedené závěry, které vyplývají z dílčích závěrů obsažených již v textu práce, je možno přistoupit ke zhodnocení jednotlivých hypotéz. V předkládané disertační práci se podařilo potvrdit hlavní i dílčí hypotézy předkládané práce. Lze tedy konstatovat, že institut nezávislosti a nestrannosti představuje jednu z centrálních podmínek realizace spravedlivého soudnictví a tím tedy i rozhodčího řízení, který prostupuje rozhodčí řízení od konstituování rozhodčího senátu až po otázku zrušení, resp. uznání a výkonu, rozhodčího nálezu. Rovněž se potvrdilo, že nezávislost a nestrannost musí být vykládány v souladu s charakteristikami rozhodčího řízení, a že v souladu s autonomií vůle stran musí být respektovány odlišnosti mezi řízením před obecnými soudy a před rozhodci, protože jinak by došlo k popření rozhodčího řízení jako svébytného způsobu řešení sporů s jeho základními principy. Zároveň se také ukázalo, že právní řády obou dotčených zemí uznávají rozhodčí řízení jako samostatný způsob řešení sporů, ale stávající úprava dává *de lege ferenda* prostor k pozitivním změnám, přičemž se potřeba změn dotýká především české úpravy a 10. kniha ZPO se jeví jako vhodný zdroj inspirace.
