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Posudek oponenta disertační práce Mgr. Lukáše Ryšavého, Ph.D na téma „Pravomoc

rozhodců pro projednávání majetkových sporů ( z pohledu jejich nezávislosti a

nestrannosti) - práce předložena k uznání za práci rigorózní.

Práce mi byla předložena v lednu 2018 k posouzení a jak vyplývá z jejího textu, byla

vyhotovena 16.1. 2017. Práce má 157 stran vlastního textu.

Práce je v prvé řadě nazvána „pravomoc rozhodců “, ale již text v závorce naznačuje, že

hlavním tématem práce není pravomoc rozhodce, ale téměř výhradně analýza pojmu

nezávislost a nestrannost.

Zvolené téma je vysoce aktuální, jestliže se uvědomíme, jakým vývojem a jakými zvraty

prošlo u nás rozhodčí řízení od účinnosti zákona č. 216/1994 Sb., tedy od 1.1. 1995. Autor

zvolil podle mého názoru velmi dobře komparaci úpravy rozhodčího řízení v Německu a

v České republice, jako právní režimy systémově velmi blízké.

Na tomto srovnání je mimo jiné velmi dobře patrný rozdíl přístupu k právní úpravě v obou

zemích. Německá právní úprava vtělila problematiku rozhodčího řízení do části zákona

upravujícího civilní proces, naproti tomu tuzemská právní úprava zvolila samostatnou právní

úpravu podle mě dost nešťastným odkazem na přiměřenou aplikaci občanského soudního

řádu. Jednou z příčin, a to říkám bohužel a ke škodě věci, bylo masové zneužití rozhodčího

řízení ve sporech mezi podnikateli a spotřebiteli, což v žádném případě nepomohlo zvýšit

společenskou prestiž rozhodčího řízení. K tomu přistoupily doslova „legislativní přemety“

zákonodárce, který nejprve novelou umožnil řešení sporu rozhodci za dodržení zákonem

předepsaných podmínek, čímž vlastně popřel zásadu autonomie, a poté tuto možnost ze

zákona vyloučil.

Jen na okraj uvádí, že ještě horší situace byla na Slovensku, ale to by bylo nad rámec

posuzované práce.

Autor v podstatě v celém textu práce pracuje a hodnotí pojmy „ nezávislost“a „nestranost“ a

zabývá si i často užívaným pojmem „neutralita“.

Na první pohled, bez hlubšího zamyšlení, nezasvěcená osoba soudí, že se jedná prakticky o

synonyma. Zejména srovnání pojmu „nezávislost“, jak je chápáno v rozhodování soudu a

„nezávislost“ jako atribut rozhodčího řízení, přesvědčují, že jeden shodný výraz nemá

v různých podmínkách stejný obsah.
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Autor například na straně 16 práce cituje nález Ústavního soudu , který doslova uvedl, že

uzavřením platné rozhodčí doložky se strany vědomě a dobrovolně vzdávají práva na

projednání své věci nestranným soudem ve smyslu článku 36 odst. 1 Listiny. Autor označil

tuto formulaci nikoliv za šťastnou, podle mého soudu je přímo zavádějící. Může být totiž

vykládána v kontextu s pojmem nezávislost a nestrannost, které by byly možné jen

v rozhodování před soudem. Jak již jsem uvedl, překotné zneužívání rozhodčího řízení

vedoucí spíše v politická než v legislativní rozhodnutí, pomalu ale jistě stírá původní smysl

rozhodčího řízení, totiž rychlé a operativní řešení obchodní věcí s výstupem v podobě

mezinárodně uznávaného exekučního titulu. Uvedený současný stav rozhodčího řízení

bohužel nemá jen dosah v tuzemských vztazích, ale dotýká se především mezinárodního

charakteru rozhodčího řízení. Česká republika zde bohužel ztrácí prestiž, byť je schopna

rozhodovat prostřednictvím zkušených rozhodců s mezinárodní praxí a v neposlední řadě by

zde hrály roli náklady řízení, nesrovnatelně nižší než je tomu o stálých rozhodčích institucí ve

světě.

Tolik k záměru a k úvodu práce.

Z hlediska členění a struktury práce člení autor práci do šesti hlavních částí. Vynechám-li

úvod a závěr, již jsem uvedl, že autor na prvním míst velmi podrobně analyzuje pojem

nestrannost, nezávislost a neutralita. Zde srovnáním německé a české procesní úpravy hovoří

autor ve prospěch úpravy české, kdy podle autora česká úprava staví uvedené pojmy do

popředí a spojuje je a jakýmkoli rozhodčím řízením

V další části autor podává základní charakteristiku s ohledem na zkoumané pojmy. Autor

podle mého soudu staví do popředí jako hlavní atribut rozhodčího řízení a výhodu řízení

autonomii vůle stran. Autor pak jako hlavní právo účastníka řízení staví jeho právo být slyšen.

Zde je však určitý rozdíl mezi přístupem německých a českých soudů. Na rozdíl od

německých soudů české soudy často v jejich přezkumné činnosti. Je zajímavé, že německé

soudy nepokládají za porušení práva být slyšen každé opomenutí rozhodce zabývat se

podáním sporných stran. České soudy pak upřednostňují přiměřenou aplikaci § 118a OSŘ a

vykládají tedy právo být slyšen daleko striktněji než soudy německé.

Ve čtvrté části se autor zabývá osobou rozhodce. Krom jiného se zde autor dotýká i možnosti,

zda by mohl soudce vykonávat současně i funkci rozhodce, což není v německé úpravě, na

rozdíl od české, absolutně vyloučeno.

Zde bych mimo jiné chtěl slyšet názor autora na to, zda je přípustné, aby funkcionář stálého

rozhodčího soudu, byl před tímto soudem právním zástupcem. Jak je tomu v praxi německého

rozhodčího řízení a lze to nějakým restriktivním způsobem ( je pokládám tuto praxi za

přinejmenším neetickou) regulovat, například řádem rozhodčího soudu ?

Pátou část práce nazval autor „Nezávislost a nestrannost rozhodce jako imanentní atributy

rozhodčího řízení“ . Obsahově se tato část týká zejména způsobů výběru rozhodce. Zde autor

logicky polemizuje s názorem Nejvyššího soudu týkajícího se ustanovení rozhodce soudem.

Pokud se jedná o počet rozhodců v senátu, autor se přiklání k pro nás zajímavé možnosti , kdy

německá úprava připouští i sudý počet rozhodců v senátu. V otázce pojetí pojmu podjatost
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rozhodce , německá úprava na rozdíl od české rozlišuje odmítnutí rozhodce a vyloučení

rozhodce. Česká úprava pracuje s pojmem „důvod pochybovat“ a německá s pojmem

„oprávněné pochybnosti“ s rozlišením těch, které mají za následek nemožnost vykonávat

funkci rozhodce. Autor se přiklání k německé úpravě a já s ním souhlasím. Další podobná je

otázka poučovací povinnosti rozhodce a autor dospěl k závěru, že zejména při aplikaci

rozhodování ex aequo et bono by neměla být poučovací povinnost rozhodci stanovena

zákonem. Soudní praxe v České republice je založena v podstatě na stejném principu, jakým

je upravena poučovací povinnost pro soudy, zejména ve sporném řízení. Vyloučili-li jsme

z pravomoci rozhodce spotřebitelské spory, lze s autorem jen souhlasit, protože poučený

podnikatel by měl být podle mého soudu základem účastnického vztahu v rozhodčím řízení.

V části týkající se vyloučení rozhodce z projednávání věci autor správně připomíná zásadní

rozdíl mezi soudním a rozhodčím řízení, kdy soudce je „přidělen“, rozhodce si strany vybírají

a rozhodce též i platí. Autor dále velice podrobně rozebírá otázku vyloučení rozhodce i

v řízení o přezkoumání rozhodčího nálezu soudem.

Celkově:

Práci pokládám za velmi pečlivě a věcně psanou s velmi dobrým zacházením se zdroji pro

psaní práce, zejména z oblasti německého práva. Systém a skladba práce zvolený autorem

jsou velmi logické a plastické, když na konci téměř každé podkapitoly autor vkládá klíčové

problémy každé části a tyto pak shrnuje v závěru práce.

V rámci obhajoby krom otázky týkající se zastupování v rozhodčím řízení členem jeho vedení

bych chtěl, aby autor vyjádřil podle jeho názoru to nejpodstatnější, co by bylo možné

z německé právní úpravy přijmout do českého právního řádu ?

Práce je způsobilá obhajoby jako práce rigorózní a s potěšením práci doporučuji k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 23.2. 2018